2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÂM ĐỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-UBND
	Lâm Đồng, ngày      tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công nhận các xã, phường, đặc khu đạt chuẩn
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 143/2025 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 127/TTr-SGDĐT  ngày 30 tháng 12 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận các xã, phường, đặc khu đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 (Danh sách kèm theo).
Điều 2.

1. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm về tính pháp lý, quy trình, hồ sơ do đơn vị thẩm định và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Định kỳ kiểm tra việc duy trì kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của các xã, phường, đặc khu theo quy định.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có trách nhiệm chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm duy trì và nâng cao các điều kiện, tiêu chuẩn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX(Vn).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh